Incepit compēdiū breue et utile. aliquarū materia rū cōmuniū ad fidem et doctrinā carbolicam spectantiū quod eidem cancellario ascribitur sed nō apparet esse suum.

This libel lo/est quedā breuis et sum maria. utilis tamen expo sitio. Primo de articulis fidei. Secundo decem pceptorum legis. Tertio septem sacramen torū ecclesie. Quarto septē virtutū. Qui to de septem petitiōibus cōtentis in ora tione dominica. Sexto de septem donis spūs sancti. Septimo de octo beatitudi nibus. Octauo. de viciis tam nature q̄ voluntatis.

DTractatus prim⁹ de articulis fidei. Et primo quid sit sym bolū et vnde dicatur.

Symbolū est omniū credendorū ad salutem spectantiū/compēdiosa collectio. Quonia ut ait cassianus libro. vi. quicqd per vniuersum diuinorū volumi num corpus immēsa diffundi copia/ to tum in symbolo colligunt. breuitate pfecta Dicis autem symbolū a syn quod est con et bulē quod est sententia. quasi collectio sententiārū. Vel ut alij volunt a syn qđ est con et bolum quod est frustū. quasi fru storum id est capitulorū vel ptcularium fidei collectio. Secundū papiam sym bolū est collectō aut pactum seu placitum quod fit homini cum deo.

Quid sit articulus

Efidei et vnde dicatur. Staufē articulus fin sicutar dum de sancto victore. indiui sibil veritas de deo. artās nos ad credendum. Dicitur in dicta descri ptione veritas indiuisibilis. quia articulus nō dividitur. sed stat in eo indiuisio credibiliū. Articulus enim dese inq̄stum articulus. nō est resolubilis in articulos siue in credibilia. perueritate tamen he resum inualescente quedam que cōun gebantur in symbolo apostolorū postea oportuit diuidi. Verbi gratia. Dicebat quidam christū non verum esse hominē neq̄ vere natum. Alij autem dicebant ye renatum. sed non vere cōceptum de vir gine sed corpus attulisse de celo. Unū san cti patres vnum articulū in duos diuise runt. vt vnum esset articulus de conceptō ne. aliis de vera eius nativitate. Et con similiter in alijs et alia causa diuisis. Et ita ly indiuisibilis in quibusdam articu lis priuat actum diuisionis et possibili tatem. in quibusdam priuat solum actu scilicet quia sunt quidā articuli qui fin assignatiōem apostolicam nō diuidunt. possunt tamē diuidi. Et sunt quidam ar ticuli qui neq̄ diuiduntur neq̄ diuidi pos sent. Et nota qđ in dicta descripōne di citur de deo. cum tamē articulus aliquis prima facie videat esse de creatura Verbi gratia. Larnis resurrectōem. Verunta men omnis articulus principaliter de deo est. vnde respectu articuli immediate tacit dicitur. Non credimus resurre ctionem futurā. nisi diuina virtute. scilicet cooperante. Unde et hoc credit fides cat hólica. scilicet promissam resurrectōem diuina efficiendā virtute. Et sic patet qđ iste articul⁹ de deo est. quia de diuina vir tute nostrā resurrectōem operante. Isto modo omnes articulos qui videtur esse de creatura facile cōtingit reducere ad diuina virtutē. et ita ad deum. Item in dicta descriptione dicitur artans nos ad credendum. Et tamen voluntas libera est nec potest cogi vel artari. Sed q̄nq̄ in volendo et consentiendo non possit vo luntas cogi quia quo ad hoc libera est. p̄ tamē allici et trahi in p̄gnoscēdo. qm̄ si intellectui bñ disposito infundat severitas ipm̄ intellectu illuminās. necesse est veritatē p̄gnoscere. et p̄sequēs allicere. et

Compendiū Theologie

tunc trahit ad consentiendū agnitus veritatis. Unde Aug. Herba trahit ouē Hoc modo artat nos articulū ad credēdū. Unde qdam artans id est trahens

a Diuisio et exposito articulorū fidei. Et primo primi.

Dividit autem et distinguist symbolū p̄cipue apostoloz in. xij. articulos. fm nūc xij. apostolorū q̄ conculerūt credenda. qz ipsi hoc symbolū composuerūt. Sc̄m alios vero diuidit in. xiiij. vt patebit ista. Unus articulū et primū attribuit patri fm priorē modū. sicut attribuitur filio. et qnc̄ spiritus sancto. Primū autem qui attribuit patri est iste. Credo in deum patrem omnipotētē creatorē celi et terre. Ebi primo nota differentiā inter credere deū. et credere deo et credere in deum. Quia fm Aug. credere deo est verbis ei⁹ siue sc̄ptiū re sacre fidem adhibere. Credere deum est credere deū esse. sc̄z quia est. Credere in deum est credēdō deū fide et affectōne. siue fi de opante p̄ dilectionem/ tendere in ipm. Iḡ expone sic. Credo in deum scilicet singulariter. qz in vnu deum. Unde deuter. vi. Audi israel domin⁹ deus tu⁹ deus vnu est. Patrē. qd̄ hic psonalitē tenetur. qz subiungit filiu eius. In oratiōe vero dominica teneat pater essentialiter vbi agitur de paternitate/ vel adoptōis qua paternitate ipsa trinitas est pater bonoru⁹/ vel creatōis/ qua paternitate tota trinitas pater est tam bonoz q̄ malorū. fm illud deutero. xxiiij. Numquid nō ipse est pater tuus q̄ possedit te et fecit et creavit te? Omnipotētē appropriate. q̄uis enim fili⁹ sic omnipotētē et spiritus sanctus. omnipotens ramen qndo ponit appropriate/ attribuit patri. sicut sapientia filio. et bonitas spiritus sancto. Creatorē celi et terre. Ad litterā summe nature/ quā designat noīe celi/ et infime. quā designat noīe terre/ et sic et inde collige creatorē medium. Positis enim extremis colliguntur media. Uel per celum et terram intelligat tam spūalis q̄ corporalis creatura pfecte formata/ vt celū sit inuisibilis et spūalis creatura/ terra autem omne corporeū et visibile. Unde aliud symbolū exponens dicit factorē celi et terre/ visibilū omnī et inuisibilū. Et nota q̄ creare siue creatorē esse/ poti⁹ sonat po-

tentiā q̄ sapientiā vel bonitatē. qz opē ratio egredit̄ a potentia et maxime virtuosa. Unde Jobā. pmo. Omnia p ipsum facta sunt. Et in psal. Omnia in sapientia fecisti. Ideo approbate attribuit creare patris sicut et potentia/ cū tamen pater omnia creeret p filiū coopante spūlānto/ qz induisa sunt opera trinitatis/ et tote tres psonae/ vnu sunt creator. Et aduertēdum hic q̄ per hoc q̄ dicit deū singulariter/ destruit errores q̄undam gentiliū qui fingunt plures esse deos. qd̄ manifestissim⁹ est error/ qz illo posito/ clare patet q̄ nullus eorū sit de⁹. Si enī plures sunt/ differtur inter se per aliquid quod habet vnu qd̄ non habet aliud. Hic null⁹ eorum erit summū bonū/ qz sic null⁹ eorū habet oīa bona/ et sic null⁹ eorū erit deus/ qz de⁹ est summū bonū qd̄ cōtinet omnia bona. ad rhoma. xi. Itē per h̄ q̄ dicit patrem/ destruit obstinatōem iudeoz. qui nō attendit distinctōes psonalē p̄ris et filiū. Itē per h̄ q̄ dicit creatorē celi et terre/ destruit errorē phorū dicētū mundū fuisse ab eterno et deo coeternū. sicut dicit august. aristotelē posuisse et platone. Item p illō idē destruit errorē manicheorū qui dicit oīa corporalia/ creatā a deo tenebrarū. Sed ex istis oritur dubitatio. Si enim credere in deū est tendere in eum fide opante per dilectionem/ ut dicitur supra/ cum in pctō mortali existentes nō habeant istam fidē sic in deū tendētem. videretur q̄ nō credat in deū/ et ita mentiūtur et peccant quando dicit symbolū. quod graue est dicere. Ad qd̄ dicit fm q̄sdaz. q̄ ipse peccator dicit credo. tc. nō in psona sua sed in psona ecclie. Sicut et illō. lauabo p singulas noīes lectū meū tc. qd̄ nisi in psona ecclie que in aliquib⁹ mēbris per singulas noīes lachrymat̄ dicere/ esset mendaciū in ore malorū. immo etiā et multoz iustorū. Et similē cum mulier dicit psal. letat⁹ suz in his que dicta sunt mihi tc. incongruēt locū/ nisi in psona iusti generaliter loqueret̄ siue ecclie. Silt hic in psona ecclie dicit Credo in deum tc. et sic nō peccat nec mentit̄. Alij dicit q̄ exīs in pctō mortali/ nō dicit q̄ credat in deū cū dicit credo. tc. sed p̄fiteat articulos fidei. Et ē sensus Credo in deū. i. p̄fiteat credēdō esse deū. Et ita largis sumis hic credere August. vero supra sumit magis stricte.

Expositio secundi

Articulus fidei.
Ecundus articulus principalis et primus eorum qui attribuitur filio est iste. Et in Iohannem xpm. scilicet. Et supple credo in Iesum xpm. tunc. Quod duo nomina frequenter in novo testamento coniunguntur. Quia unum eorum scilicet iesus exprimit eius deitatem. interpretatur enim saluator. et in quantum deus specialiter salvator est. Et reliquum nomen scilicet christus exprimit humanitatem. quia interpretatur vincens. et in quantum homo vincens est pro consortibus suis. Filius eius vincens id est naturale non adoptiu[m]. Unde aliud simbolum/determinando dicit. Et ex patre natu[m]. tunc. Vnde vincens dicit. quia non est unus filius in quantum deus. et alius filius in quantum homo. Sed idem xps in duabus naturis. scilicet deitate et humanitate. et tribus substantiis. scilicet deitate anima et carne. cuius est filius. Unde augustinus in ecclesiasticis dogmatibus. Non duos filios fatemur si cut separando naturas nestorius tradidit. sed deum et hominem/ unum filium credimus. manente in duabus substantiis. non tamen confusis naturis. quis enim duas habeat nativitates. unam qua nascitur de matre. et unam qua nascitur ex deo patre/ tamen est unus filius non duo filii. Quando ego/ in conceptione per viam generatōnis processi a patre/ et sic quadam nativitate natus sum in utero. Secundo natus sum de matre ex utero. nec tamen propter istas duas nativitates dicendum sum duo filii sed unus.

Sequitur dominum nostrum. Unde ipse dicit mathew. vlti. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. tunc. Per hoc etiam quod dicit Iesum xps quod interpretatur saluator et vincens/ deridet hebetudo indeorum qui suum messias id est saluatorē adhuc futurum expectant. Per hoc etiam quod dicit filium vincere/ destruit heresim fabellianorum dicentium eandem personalis esse patrem et filium. quod apertissimum appareat mendacium quod filius decursum naturalem oportet quod inter patrem et filium personalis sit distinctio licet conformitas sit nature et similitudo. Quales etenim sumus nos. tales quod a nobis generatur. Unde de ipsa diuina filiatione dicit ad rhoma. viii. Accepistis spiritum adoptionis filiorum. tunc. Et post pauca. Si at-

filius et heredes. heredes quidem dei. cohæredes autem christi. Et ad ephesios. i. Predestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum christum. Nullus enim scimus gigni. Unde cum idem sit pater quod filius in substantia. oportet quod alteritas sit personalis. Per hoc etiam quod dicit dominus nostrus destruit heres arrianorum qui ponunt in equalitatē personalis. Unde iohannes. v. Ego et pater unus sumus. Et ad hebreos. i. qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius. Et filius a humanum. Equalis patri filius diuinitatem tunc. Sicut enim pater dominus est omnium et omnipotens/ ita est et filius. Quod expressius determinat in alio simbolo ubi dicitur omni potens pater. omnipotens filius. quod tamen intelligatur filius diuinitatem. Quamuis enim humanitati christi collata sit omnisciencia. non tamen omnipotencia.

Expositio tertii

Articuli fidei.
Tertius articulus principalis et secundus eorum qui pertinent ad filium. qui determinat utramque eius nativitatem. scilicet in utero et ex utero. Et est iste. Qui conceptus est de spiritu sancto natus ex Maria virgine. Dic ergo. qui scilicet xps/ conceptus est de spiritu sancto id est operacione spiritus sancti. uno etenim eodem momento/ segregata fuit illa caro assumpta/ a reliqua carne virginis/ operatione spiritus sancti. et animata anima rationali. et deitas eis unita. Unde non est putandum quod sit conceptus de spiritu sancto sicut proles de semine paterno concipitur. quod sic transisset spiritus sanctus omnino. mutatus quod fuisset in carnem. sicut paternum semen transit in carnem. permissus propriā specie/ quod est etiam solo cogitatu abhorrendissimum. Unde ideo non denotat circumstantiam causam materialis/ sed potius cause efficientis. Quamuis enim incarnationis filius dei sit operatione trinitatis/ quod operatur una persona/ operantur omnes (eo quod individualiter sunt opera trinitatis) ipsa tamen gratia/ mediante quam natura humana virnitate diuina/ est donum appropriatum spiritu sancto/ quod hec gratia appropriate procedit a caritate seu a benignitate dei/ quod spiritus sanctus approbat. Non enim deus in quantum potens vel iustus sapiens/ sed in quantum bonus et benignus nostram redemptorem operatus est/ per incarnationem filium dei. Dicitur igitur. qui

Compendiū Theologie

conceptus est de spiritu sancto. non naturaliter. sed operatione spiritus sancti et quasi ex appropriatione cause efficietis. In quo verbo tangit naturitas eius in utero scilicet quia natus est de patre veniens. nec tamen recedens. De qua Mat. p[ro]prio Quod in ea natu est / de spiritu sancto est. Glosa statum. i. conceptum. Dicitur postea natus ex Maria virgine scilicet naturalitate ex utero. de qua Luce. ii. Et peperit filium suum primogenitum. Per hoc autem quod ait: qui conceptus est de spiritu sancto. i. operatione spiritus sancti et non operatione virilis/ destruitur heresis hebreorum. qui assertunt christum ex Maria et Ioseph nuptiali coitu esse conceptum. Per hoc etiam quod subdit: natus ex Maria virgine ut scilicet de vera matre de qua materia corporis assumpsit/ destruit error valentini anorum dicentium de virgine christum nihil corporis assumpsisse. sed peream quia si per fistulam transisse.

Expositio quarti articuli fidei.

Quartus articulus principalis et tertius eorum qui pertinent ad filium. et quidem describit passionis eius sacramentum. sicut omnia que circumstant mortem eius. ut est flagellatio. crucifixio. sepultura. et huiusmodi. est iste Passus sub pontio pilato. crucifixus. mortuus et sepultus. Qui supplex christus. passus est sub pilato. i. sub potestate pilati. Pilato dicto pontio scilicet genere. quasi dicat non rhomano. quod forte dicit ad differentiam alicui alterius pilati. Crucifixus in quo distinguit passionem suam a passione aliorum qui suspenduntur in patibulo. Quia sicut yrido. patibulum prope dicitur ubi homo suffocatur et statim moritur. Crux vero ubi diu tortus tandem languenti morte moritur. ubi mors grauior et productior est. Tamen multotiens unum pro alio ponitur. Sedetur mortuus vera morte. per dissolutonem scilicet anime a corpore. divinitas tamen semper coniuncta mansit utrobique. Unde august. sup. Johannem Verbum diuinum ex quo hominem id est carnem et animam suscepit. nunc depositum. Hors ergo ad tempus carnem et animam separavit. neutrum tamen a verbo. Et sepultus. non tamen ut alii corruptus et incine-

ratus. Unde in psal. Non dabitis sanctum tuum videre corruptos. Per hoc autem quod dicit passus crucifixus mortuus ostendit veram carnem utpote sensibilem et passibilem habuisse. In quo est error apollinaristarum. qui dicunt eum sensu et carne sensibili carnuisse. cum tam verissima carnem habuerit. et optime complexionata. et ideo maxime passibilem. Nec absorpta fuit illa passio per unionem deitatis. quia in illa unione (ut dicit damas.) fuata fuit utriusque nature proprietas. Nam quod passibile mansit passibile sicut humanitas. et quod impassibile mansit impassibile sicut diuinitas. Quinimo incompatibiliter penam grauiorem sustinuit. quod posset purus homo sustinere. eo quod prebebat illa ratio robur et vires ad sustinendum tam amaram passionem. in qua purus homo quod eiusdem teneritudinis esset (ut dicit) in initio passionis defecisset. Destruxit in hoc etiam error illorum qui dicunt carnem illam in naturali deitatis transisse. et ideo impassibile fuisse. Quos confutat hieronimus in epistola ad damasum papam.

Expositio quinti articuli fidei.

Quintus articul[us] principalis in numero. et quartus eorum quod spectant ad filium pertinet ad redemptionis eorum sacramentum qui erant in lymbo inferni conclusi sicut prophetae rat zacharias. ix. capit. Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu in quo non eras. Et est iste. Descedit ad inferna tertia die resurrexit a mortuis. Descedit tamen s. in aia deitate ratione. quod corporis in sepulcro queritur. et deitas ubique erat. Unus sine ea descendere non potuit ad infernum. i. ad lymbum. p[ro]pterea s. inferni superior. quod detinebat saluad[um]. quibus debitus precium p[ro]p[ter] mortem Christi solueret. quod ait dicit psal. eruisti animam meam ex inferno inferiori. non est horum. Dicite ibi lymbo inferno inferior respectum aeris caliginosi in quo ut in suo inferno affligitur modo maligni spiritus. Unus respectu illius aeris quod ad situm lymbo hoc est superior p[ro]p[ter] inferni et inferno inferior. Tertia die resurrexit a mortuis. ut per synodo chen p[ro]p[ter] ponatur p[ro]posito. ut videlicet p[ro]p[ter] illius diei pasceues quod mortuus est p[ro]p[ter] una die computetur. et non sequitur dominice. cui manere resurrexit p[ro]p[ter] die tertio.

Per huc autem verba destruitur error eorum qui negant resurrectionem nostram. Negare enim nostram resurrectionem est quodammodo negare resurrectionem Christi. Sic enim arguit apostolus prior ad Corinthus. xv. Si Christus resurrexit et nos resurgent. Cum autem ad resurrectionem consequentis sequatur destructio antecedentis si nos non resurgent neque Christus resurrexit. **E**t nota quod secundum istam distinctionem articulorum hec duo coniunguntur scilicet resurreximus ad inferos et resurrectio a mortuis. quia iste articulus dicit totum quod Christus nobis per suam mortem meruit. hoc autem est redemptio in anima. quod completa est per fracturas inferni in descenditu ad inferos. et redēptio in corpore que completa est in resurrectione per gloriam corporis.

Expositio sexti articuli fidei.

Sextus articulus principalis in numero. et quantum eorum quod spectant ad filium pertinet ad aperturam loci beatitudinis. ubi per nos precursor factus ascendit per gradus iter ante nos. et est iste. Ascendit ad celos sed ad dexteram dei prius omnipotens. Ascendit igitur ad celos. secundum humanitatem vel in quantum homo qui vivus est secundum veritatem. Ascendit inde non statim post resurrectionem. sed post quadraginta dies. quando apparuit per multis vices discipulis suis. ut fidem eorum rotaret apparitionibus. et probaret gloriosam resurrectionem sui corporis. quod oculis suis paulo ante discipuli viderant extinctum. **S**equitur sedet ad dexteram dei prius omni potenter. sed in eterna beatitudine. ad quam dexteram posuit electos suos. ut dicitur mattheus. xv. Et statuet os eius quod dicit a dextris tecum. Uel ad dexteram dei prius. id est iudicaria praeter. quod ut dicitur Job. v. Propter omne iudicium de dit filio. Et triplex notatus cum dicit sedet. quod sedere est conscientius et indicans. quod dicat. pacifice glorias. et via quiete et pacifice cui patre iudicatur et disponit. et iste articulus destruit illam heresim quod negat equalitatem prius et filii. Et sicut illa quod dubitat de ascensione eius in celum. et per sequestrum negat nostram quod causat ex sua. sic erectionem membrorum sequitur ad resurrectionem caput. Ubi augustinus. Vis accedere ad celum. ascendentem tene. etenim

per te ipsum levari non poteris. Si ergo vis ascendere. membra illius esto quod sol ascendet Job. iii. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius bonus qui est in celo.

Expositio septimi articuli fidei.

Septimus articulus principalis in numero. sextus secundum voluntatem eorum quod secundum istam assignationem pertinet ad filium. est de reditu ad iudicium. quoniam ut dicitur Job. v. Propter iudicium dedit filio. ut scilicet ille qui viuus iudicatur est et exinde mortuus. iudicetur viuus et mortuus. et est ille. In die venturum est iudicare viuos et mortuos. Sicut scilicet id est postmodum. Uel inde. id est de celis quos ascendet. venturus est in die iudicij. iudicare viuos et mortuos. Ad hanc. quia tunc et viui et mortui reponuntur iudicandi. ut inquit apostolus prior ad Thessalonici. iii. Et mortui qui in tempore sunt resurgent primi. deinde nos qui viuimus qui relinquentur si capiemur cum illis in nubilo obviis Christo in aera regnum. Illi tamen viui qui repairent morientes. sed statim in momento resurgent. iudicium cui resuscitatis recepturi vieni non poteris per tractum et mortuorum temporis singularem examinationem fieri. sed uno eodemque momento. et merita singulorum discurret et discussio iudicabit. Ubi augustinus. Non est in illo iudicio singulorum leviter vicissim opanda discussio. sed momentaneo discussu simul omnia sic et fecit sic et iudicabat. Uel alter. Venturum est iudicare viuos. scilicet vita gratiae. et mortuos scilicet morte culpe. **U**bi nota. quod aliud simbolum addit ista verba cum gloria. quia licet Christus in forma serui in qua iudicatus est sit ipse iudicatus et tamen in forma gloriosa apparebit et in carne glorificata. Uel cuius gloria id est cum societate gloriosa electorum simul iudicantur. quia ut dicitur psalmus. iii. Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui et principibus eius. **E**x quo patet quod quidam ibi iudicabunt et non iudicabunt. ut perfecti qui omnia propter Christum reliquerunt et secuti sunt eum quod Christus in iudicando assessores erunt. alii non iudicabunt. sed iudicabuntur scilicet fideles qui secundum opera sua recipuerint iuxta discussionem de qua habet mattheus. xxv. Esurivisti et dedistis mihi manu-

Compēdiū theologie

care tē. cum alijs ibidem tāz respectu ele
ctorum q̄ respectu reproborum expositis
Iudicabuntur enī quidam eorū ad glo
riam/ et quidā eorum ad p̄nam. alij nec
iudicabunt nec iudicabitur. scilicet infi
deles. quia iam iudicati sunt. Unde io
hannis. iii. Qui non credit/ iam iudica
tus est.

Expositio octauii articuli fidei.

Quinq; autē articuli sequentes
pertinet ad spiritum sanctum/
tam in se q̄ in donis suis. In
se dico. quia in octavo articulo
in ordine omnī duodecim articulorū
primo vero in ordine istorum quinq;
exprimitur personalitas sua. et est iste.
Credo in spiritum sanctum. Et circumlo
cutiue loquitur Quando enī h̄c vox spi
ritus sanctus/capitur dictiō aliter/ tunc
solam tertiam personam in trinitate de
signat. Quando autē vi orationis tene
tur/ essentialiter sumis. et cōuenit roti
trinitati sc̄o deo. **E**t nota q̄ i alio simi
bolo/ad maiore expressionem istius ar
ticuli/ adduntur plura. scilicet in sp̄m
sancū domini et viuificantē. qui et pa
tre filiō p̄cedit. qui cū patre et filio fil
adoratur et conglorificat. qui locutus est
per prophetas. Et hoc propter quasdam he
reses que postea pullulauerint. Imp̄fili
mi enim nestorius et euthicius dixerunt
spiritus sanctus esse seruum patris et filij et
eis oledire/sicut virtus quedam aliena
ab essentia eoz. nec dare vitā gratie/nec
inspirationē. et ideo additū est dominī
et viuificantē. Et ad equalitatē signifis
candam appositū est /qui ex patre filio
q̄ procedit. qui cū patre et filio fili ador
atur et conglorificat. Montanus autē
quidā hereticus. et porphyrinus quidam
alius postea discipulis suis dixerunt. p
phetas nō diuino spiritu. sed tanq; pro
phanaticos locutos fuisse. sicut loquunt
ur energumini et arreptici. Et ut eorū
errore excluderetur addiderūt/ qui locu
tus est per prophetas. quia cum spiritu sc̄o
inspirante locuti sunt sancti dei homines.

Expositio noni ar ticuli fidei.

Donus articulus in ordine prin
cipali/ et secundus eorum qui
spectat ad spiritum sancti. s̄m
scilicet q̄ signat et vnit genera
liter ecclesiam est iste. Sanctā ecclesiā
catholicā. **E**t nota q̄ illud qd sequit
se sanctorū cōmunione adiungunt aliq
isti articulū. alij vero adiungunt articulo
sequentē. **S**c̄m primū modū exponit
sic. Credo/ supple sanctā ecclesiam cathe
licam/sive militatē sive triumphantē
esse cōmunione. id est cōgregationem
vel societatē sanctorū. Uel sic. Credo san
ctam ecclesiam catholicam adhuc in ter
ris militantē. et credo sanctorū commu
niōrem. id est sanctorū societatem in ce
lo scilicet esse. hoc est ecclām triumphantē
quasi diceret. utrāq; ecclesiam credo.
Uel credo sanctā ecclesiam catholicam
hoc est sive militantē sive triumphantē
et credo sanctorū cōmunione. id est suffra
gia ipsius ecclesie que communicamus.
Uel cōmunione. i. eucharistiā esse. sc̄lē
in altari. qd negat albigenses. **S**c̄m
vero eos q̄ tantūm ponit istud p articulo
sanctā ecclesiam catholicā/ exponit
sic. i. ecclām vniuersalē. Catholicon enī
grece/ latine signat vniuersale. et dicit
ecclesia vniuersalē s̄m hoc ī/ duabus de
causis. Prima. s. q̄ est vniuersalē p̄dica
ta per q̄ttuor p̄tes terre. Unū in psal. In
omnem terram exiuit sonus eorum. Se
cunda causa quia articulos habet vniuer
saliter veros. quib; scilicet nullū falsum
potest subsistere.

Expositio decimi articuli fidei.

Decimus articulū in ordine pri
cipali et tertius eorum qui spe
ctant ad spiritum sanctū. s̄m scilicet
effectū ḡe contra pctōm est iste
Remissionē pctōrū scilicet credo. Et in
telligat generaliter de remissione pctōrum.
sive que fit in baptismo. sive q̄ fit extra
baptismū. sive in penitētia. Tamē aliud
symbolū nō videt loq; nisi de remissione
pctōrum q̄ fit in baptismo. Dicit enim
confiteor vñ baptisma in remissionem
peccatorū. sed hoc quodlibet specialiter dicit
de baptismo/ sive contra hereticos cer
tos impugnates sacramentū baptismi;

Estergo sensus Credo remissionē peccatorum fieri. supple p̄ teū. siue in baptismo triplici. sc̄z fluminis / flaminis et sanguinis / siue post baptismū in penitentia. **S**cōm̄ alios autē (qui vt supra tactū est) istud adiungūt cū articulo p̄cedenti vt scilicet sit unus articulus ecclesiam sanctā catholicam / sanctor̄ communionē / remissionē peccator̄. sicut inferius latī dicetur. sic ex parte. Credo ecclesiam catholicam. id est universale ecclesiā / habētem modo vel habiturā in futuro / cōmūnionem sanctorū. id est omnē vniōnem vel societatem sanctor̄. quando scilicet regnum militans / veniet ad regnum triū phans. Et credo supple hanc asecutam vel consecuturā remissionē peccatorum scilicet p̄ ecclasiastica sacramenta et bona opera. q̄i dicat. Credo peccata dimiti tibis qui sunt de ecclesia fidelium et non alijs. Quāvis enim deus p̄ se dimitat peccata / nō tamē dimitit nisi p̄ p̄sentiam sacramentor̄. nisi ne effitas excluderet beneficium sacramenti. Prior tamē mod̄ exponēdi p̄uenientior apparēt.

Expositio vnde cīmī articuli fidei.

Adēcimus articulus in ordine principali / et q̄rtus eorum qui spectant ad spiritū crucis. est de spiritu insufflante sup interfectoris veneno prīmi pentis. de quo p̄dixit ezechiel ezechiel. xxvii. A quattuor ventis veni spūs et insuffla sup interfectors istos et reviviscant. et est iste. Carnis resurrectionē. et est sensus. Credo spiritū sanctorum / per reductionem spūs creati ad corpus / facientem sua virtute carnis resurrectionē. Quod etiā innuit psal. cum dicit Emitte spūm tuū et creabuntur et renouabis faciē terre. **I**n qua resurrectionē credendū est idem corpus quod per mortē cecidit / ad eundem spiritū. id est ad eandē animā reditū / siue cuiuslibet mēbri materia ad idē mēbrum in quo erat redeat vt exponit aliqui / siue eadē materia tota corporis redēat ad totū corpus / nō tamē necessario materia cuiuslibet mēbri ad idē mēbris sc̄m exemplū q̄d ponit aug. Qñ de statua enea fusā / fit massa. et iterp̄ de eadem massa fit statua. vbi est om̄inoda iden-

titas materialis et numeralis inter statuam priorē et posteriorē. q̄r materia est eadē nūero et forma naturali. sc̄z eneitas et tñ forte q̄d prius fuit materia pedis i statua priori fusā / erit materia brachij in statua posteriori. Et similiter in proposito. **A**rgumentū autē infallibile p̄ resurrectio erit quotidie halemus. Unde dicit petrus rauennas. Credo te homo in morte posse resurgere. qui anteq̄ viueres nihil fuisti. aut q̄re dubitas p̄ resurgas. cū totum qđ in rebus est continue sic resurgat. Sol enī occidit et resurgit. dies se pelitur et redit. mēses anni. fructus. tempus. semina cum trāseunt ipsa moriuntur. cum redeunt ip̄a sua morte virescūt. Et tu etiam quotiens dormis et dormiendo euigilas / tecum q̄si moreris et resurgis.

Expositio duodecimi articuli fidei.

Duodecimus et ultimus articulus in ordine principali / et q̄ntus eorum qui spectant ad spiritū sanctū / est de spiritu sancto. eternali electros p̄miant. et est iste. Vīta eternā. et est sensus. Credo vīta eternā a spiritō in p̄mū electis collatam. **I**n b̄ etiā articulo mors eterna vocetur velere credi reprobis futura. q̄si dicat. Credo vīta eternā p̄mū bonorum et mortē eternā suppliciū malorum. **H**ec autē vīta eterna / iustit in stola anse et corporis. Stola autē anse in tribu cōsistit sc̄z in manifesta cognitione summe trinitatis q̄ succedit fidei Job. xvii. Hec ē vīta eterna vt cognoscant te solū verē dei / et quē misisti iesum xp̄m. Itē in p̄fecta ei⁹ fruitione que succedit sp̄i. Itēz in p̄fecta ei⁹ dilectione. q̄r nō euacuabilis h̄ p̄ficiet caritas ipsius dei. Stola autē corporis in quatuor etiam cōsistit. sc̄z in agilitate. subtilitate. claritate. in impassibilitate. De q̄bus dicit sapientie. q̄. Fulgebunt iusti et tangunt scintille in arundinetō discurrent. Si igitur fulgebunt / ergo habebunt immortalitatem. seu impassibilitatem. quia sapientie. i. Justicia perpetua est et immortalis. Si sunt scintille / ḡ habebunt subtilitatem. Si discurrent / ergo habebunt agilitatem. Per hunc articulū destruit heresis ponentū

Cōpendiū theologie

deum non curare facta hominū et heresis
potentium animā interire cum corpore.
Amen. Iste terminus amen/qnqz te
netur adverbialis, et sic interpretat fideli. Et
sunt aquilā. et sonat tantu si ita fiat. Et
ponitur deuterono. xvij. Et dicet omnis
populus amen. Aliquando nominaliter
aliquādō verbale. ut dā p̄t exemplum
apocalip. iij. Hoc dicit amen. i. veritas.
Vel amē. i. veritatem annūciā. Et p̄t hic
sumi primo vel scđo modo.

Cān sīnt alia credenda yltra articulos.

Si autē quēra
tur/ an teneamur aliq̄ credere
que nō sunt articuli. sicut vbi
gratia. fornicationē esse p̄ctū mortale. et
similia. Dici deb̄ q̄ sic. Oportet enim
multa credere q̄ nō sunt articuli. maxle
ea q̄ articulos p̄cedūt. Credere enī deo
nō est articul⁹. s̄ articulos fcedit. et tñ
oport̄ deo credere. q̄ antecedit articulos
Enī cum credere deo sit credere v̄bis ei⁹
sive sacra scripture q̄ dīc fornicationē
esse mortale p̄ctū. Patet q̄ q̄uis nō sit
articul⁹ oportet illud credere. Et si c̄ qui
negaret principia alicui⁹ art̄/ dicer. f̄ here
tic⁹ in illa arte/ sic q̄ negaret fornicatō
nem esse p̄ctū mortale/ vel aliud qđ assē
tit sacra scripture. qđ quidē articulos fi
dei antecedit. hereticus i fide debret re
putari.

Ande sumitur numerus et distinctio
articulorum fidei.

Numerus aut̄ ar
ticulorū et distinctionē sūt p̄ta
ctū modū exponēdi sic accipe.
Cum enī credere hancam⁹ q̄ deus i sua
essentia vñ et simplex/trinū sit in psonis.
quib⁹ q̄des psonis iuxta suas p̄prietates
psonales certe erga nos et nřam salutes
attribuitur opatiōes p̄tidares/q̄s euā
credere habem⁹. inde insurgit nūer⁹ et di
stinctio duodecim articulorū fidei. iuxta
duodecim q̄ sicut nobis de ipsis psonis di
uinis credēda incibūt. Et q̄r iuxta ipm
modū exponendi vñi attribuitur persone
patris. sex vbo persone filij. et qnqz persone
spūsancti. ideo duodecim articuli fidei
assignantur respectu p̄ris. sex respectu
filij. et qnqz respectu spūfici. **D**e vñico

articulo q̄ attribuitur persone patris. **P**rim⁹
enī articulus q̄ vt t̄cū est attribuitur
patri. exprimit eius psonalitatē et omni⁹
potētiā/ cum dicit. Credo in deū p̄m
oipotētiā creatorē celi et terre. et hunc ar
ticulū posuit petrus. **D**e primo sex ar
ticulorū attributorū p̄lo ne filij **P**rim⁹
vero sex articulorū q̄ attribuitur filio ex
primit eius psonalitatē/ cum dicit. Et
in iesum xp̄m filii eius vnicū dominū
nostrū. et hunc posuit andreas. **D**e
secūdo et tertio. **S**ecūd⁹ exprimit vtrā
q̄ eius nativitatē/ cum dicit. Qui conce
ptus est d̄ spū sancto natus ex maria vir
gine. et hunc posuit iohānes euāgelista.
Tertiū exprimit passionis sue sacra
mentū/ cum dicit. Passus sub pontio py
lato crucifixus mortu⁹ et sepultus. et hunc
posuit iacobus maior. **D**e quarto.
Quartus exprimit eius descendens ad
inferos et r̄eqntē resurrectionē/ cū dīc
Descendit ad inferna tertia die resur
rit a mortuis. et hunc posuit thomas.
De quinto. **Q**uitus exprimit ascē
sum suū ad superos et ianue celestis aper
tionem/ cum dicit Ascendit ad celos se
det ad dexterā dei patris omnipotentis
et hunc posuit iacob⁹ minor. **D**e sexto.
Sextus exprimit eius iudiciariā p̄tātē/
cum dicit. Inde ventur⁹ ē iudicare viuos
et mortuos. et hunc posuit philippus.
De quinqz articulis attributis perso
ne spiritus sancti. **P**rim⁹ vbo qnqz arti
culorum qui attribuitur spiritus sancto expri
mit eius psonalitatem/ cū dicit. Credo in
spū sanctum. et hunc posuit bartholo
meus. **S**ecundus exprimit eius san
ctificatiōem et vniōnē qua in eo vnitur
ecclesia/ cum dicit. Sanctam ecclesiam
catholicam sanctorū communionem. et
hunc posuit matheus. **T**ertiū expri
mit eius remissionē sive iustificationē
per generalem remissionē/ cum dīc. Re
missionem peccatorum. et hunc posuit sy
mon chananeus. **Q**uartus exprimit
eius vniificationē per generalem resur
rectionem/ cū dicit. Carnis resurrectio
nē. et hunc posuit iudas thade⁹. **Q**uin
tus et vltimus exprimit eternam eius
premiationem/ cū dicit. Claram eternā
et hunc posuit matthias. Ut clarius le
patent in figura sequenti.